贵州中医药大学时珍学院文件

时珍院发〔2023〕43 号

关于印发《贵州中医药大学时珍学院关于进
一步加强教职工外出参加会议培训管理的

相关规定》的通知

校属各单位：

《贵州中医药大学时珍学院关于进一步加强教职工外出

参加会议培训管理的相关规定》经学院研究通过，现予以印

发，请遵照执行。

特此通知。

附件：贵州中医药大学时珍学院关于进一步加强教职工

外出参加会议培训管理的相关规定

贵州中医药大学时珍学院

2023 年 10 月 20 日

贵州中医药大学时珍学院办公室 2023 年 10 月 20 日印发

附件：

贵州中医药大学时珍学院
关于进一步加强教职工外出参加会议培训

管理的相关规定

第一条 为进一步加强教职工外出参加会议培训审批管

理，规范参加会议培训行为，根据相关规定，结合学校实际

情况，特制定本规定。

第二条 本规定所称会议培训是指我校教职工外出参加

校外单位举办的各类会议和各类培训班。

校属各单位举办的各类会议和各类培训班，执行学校会

议费、各类培训费管理的相关规定。

第三条 校属各单位应当提高政治站位、强化责任担当，

校属各单位主要负责人承担选派参加会议培训工作的主体

责任。

（一）校属各单位主要负责人应当加强教职工外出参加

会议培训审批管理，严格做到非必要不派出，非工作相关不

派出；

（二）不得将选派教职工外出参加会议培训当作“单位

福利”，不得安排参加照顾性质的会议培训，不得安排与工

作关联不大的会议培训；不得单独决定选派外出参加会议培

训人选。

第四条 建立选派参加会议培训全过程管理制度，完善参

加会议培训审批制度、会议培训过程监督机制和总结报告制

度。校属各单位应当加强对选派参加会议培训人员进行全过

程管理监督，做到事前有审批、事中有监管、事后有总结。

第五条 校属各单位应当重点审核外出参加会议培训的

必要性、会议培训通知的真实性、会议培训议程安排的合理

性。

（一）仔细甄别会议培训通知、举办会议培训单位，严

禁以会议培训之名，变相组织公款旅游。对普遍联系单位或

个人，介绍或推销培训开班计划的社会机构举办的会议培训

不予审批；

（二）对与本单位业务工作联系不大或无实质内容的会

议培训不予审批；

（三）对安排在热门旅游景点的会议培训进行严格审查。

第六条 学校进一步明确选派参加会议培训审批程序。

（一）人事部门、党委组织部等单位根据校务会议、校

党委常委会议决定选派人员外出参加的会议培训，按照学校

差旅费管理的审批程序执行。

（二）校属各单位使用横向科研项目、纵向科研项目等

外来经费，参加线上、线下与项目研究相关的会议培训，由

项目负责人在会议培训通知上审批；若项目负责人参加会议

培训，由项目负责人所在单位负责人在会议培训通知上审

批。

（三）校属各单位使用学校预算经费，参加与工作相关

的线上会议培训、参加不收费的线上、线下会议培训，由校

属各单位主要负责人在会议培训通知上审批；若校属单位主

要负责人参加会议培训，由单位其他负责人在会议培训通知

上审批。

（四）校属各单位使用学校预算经费，选派人员外出参

加需缴纳会议费、培训费的会议培训前，应当报分管校领导

或联系校领导审批，财务报销时需一并提交。

第七条 校属各单位教职工不得未经事前审批，私自参加

会议培训，各单位应当做好教职工参加会议培训纪律宣传教

育。

各单位在会议培训派出之前，应当将本规定第九条所列

参加会议培训的负面清单对教职工进行宣传教育。

第八条 校属各单位应当建立教职工参加会议培训工作

台账，加强教职工参加会议培训后续管理。

（一）各单位应当指定专人负责登记派出时间、参加会

议培训人员、会议培训名称、会议培训期限、会议培训举办

机构等相关信息工作台账（见附表)；

（二）各单位应当要求参加会议培训人员返校后及时提

交会议培训总结；

（三）会议培训通知、会议培训总结等资料由各单位办

公室归档备查。

（四）学校相关单位将不定期组织参加会议培训专项检

查。

第九条 教职工外出参加会议培训管理实行负面清单制

度。

（一）会议培训通知层面的负面清单

1.会议培训通知、会议培训手册等，只列注现场教学、

参观考察等名称，无明确的报到地址；

2.参加会议培训地点在风景名胜区总体规划确定的核心

景区地域范围内。

（二）会议培训机构层面的负面清单

1.以“参观考察”“现场教学”等名义，安排参会参训

人员游览与会议培训内容无关的景点；

2.会议培训管理松散，不安排授课或少量授课，未按照

会议培训管理要求严格考勤，纵容参会参训学员“逃课”，

组织、放纵参会参训人员旅游，或直接向参会参训人员推荐

旅游线路；

3.采取会议费培训费个别“免单”但虚开发票以供报销,

多开发票金额帮助参会参训人员公款报销旅游费用；

4.按照全程参加会议培训发放资料、证书、课件等，甚

至还出具虚假发票，以及修改会议培训计划、延长会议培训

时间，帮助参会参训人员掩盖旅游事实、公款报销旅游费用；

5.无明确日程安排、无具体报到地址、安排大量时间现

场考察或调研的会议培训；

6.会议培训举办机构的其他违规违法行为。

（三）个人行为层面的负面清单

1.会议培训期间，未参加会议培训或未全程参加会议培

训，自行外出旅游；

2.参加会议培训举办机构以“实地考察”“现场教学”

等名义安排的旅游活动；

3.参加会议培训提前出发、会议培训结束延后返回或者

滞留不归，借会议培训之机去旅游景点游玩；

4.会议培训往、返途中，擅自改变行程，借道或绕道旅

游；

5.会议培训期间擅自更换会议培训组织安排的住宿酒店

﹑在两家及以上酒店住宿或者存在跨行政区域住宿，无合理

说明的；

6.参加会议培训通知既无会议培训期限、又无会议培训

主题、也无会议日程安排、培训课程安排的；

7.参加与本人工作无关或者关联不大的会议培训；

8.无特殊原因,经由其他城市到达会议培训地点或者从会

议培训地点所在地以外的地方返回学校。

（四）集体行为层面的负面清单

1.集体研究违规决策。校属各单位在集体研究会议培训

选派方案时，明知会议培训日程安排中包含旅游景点，参会

人员无人反对、主要领导决策同意，审议通过违反纪律要求

的会议培训方案，并形成旅游事实；

2.领导直接安排。负责带队参加会议培训的领导干部，

擅自决定改变会议培训日程，组织或放纵会议培训人员游览

景点；

3.带队领导授意。带队领导干部在带队参会参训时，暗

示甚至直接要求会议培训举办机构安排参观游览；

4.单位不及时制止。参会参训人员发现会议培训存在旅

游安

排后及时报告，但校属各单位或带队领导干部不制止、

不反对，默许参会参训人员旅游；

5.参会参训人员共同商议。集体“逃会逃课”旅游；在

得知会议培训存在旅游事项的情况下，参会参训人员共同商

议，集体接受旅游安排；会议培训只有少量授课时，参会参

训人员共同商议，集体在外旅游；

6.审批同意教职工参加与本单位业务工作联系不大或无

实质内容的会议培训。

教职工参加本条（一）（二）列入负面清单的会议培训

或者有（三）（四）所列负面清单行为的，参加会议培训的

相关费用，由参加会议培训人员自行承担，学校不予报销相

关费用。

第十条 加强会议培训差旅费报账审核。

（一）校属各单位主要负责人应当对单位教职工出差事

由填报、会议培训期限、出差行程安排以及提前出发延后返

回、同意报销差旅费天数等情况进行认真审核把关负责。

（二）计划财务处应当加强财务报销票据审核把关，严

格审核会议培训报账材料，对明显存在问题的会议培训班

次，责成校属单位负责人核实清楚后再确定是否予以报销。

（三）教职工外出参加会议培训期间存在以下情形之一

的，计划财务处有权要求报销人出具书面说明或退回不予报

销。

1.会议培训期间住宿酒店与会议培训通知列明的酒店不

一致或者在两家及以上酒店住宿的；

2.会议培训期间安排实践教学环节，实践教学期间不包

食宿、其他时间包食宿的；

3.参加会议培训出发地或返回地不是贵阳的；

4.参加会议培训提前出发或推迟返回的；

5.绕道去会议培训地或会议培训完后绕道返回的；

6.其他需要说明的情况。

第十一条 校属各单位应当切实做好教职工外出参加会

议培训的廉政风险防控措施。

（一）各单位负责人应当切实提高防范廉政风险的自觉

性、前瞻性和针对性，坚持严管厚爱、有畏有为，严把教职

工外出参加会议培训审批关口，实行严格监督，筑牢廉政风

险防线。

（二）参加会议培训人员应当切实做好廉洁自律，在会

议培训期间不得参加观光旅游，不得公款购买纪念品及其他

应由个人承担的项目，坚守廉洁自律底线。

第十二条 学校人事部门、计划财务处应当定期或不定期

对教职工外出参加会议培训情况进行监督检查。

第十三条 校属相关单位对发现违反本办法相关规定的

问题线索，应当及时移交学校纪检监察部门核查处理，由纪

检监察部门依据相关规定追究相关单位负责人和相关人员

的责任。

第十四条 本规定由计划财务处、人力资源管理办公室负

责解释。

第十五条 本规定自 2023年 10月 1日起执行。